Le livre I se conclut par un rappel de l'essentiel de la loi dont il était question à la fin du chapitre précédent. On vient de voir que ce terme était

⁸⁸⁹Texte révisé par rapport à l'édition de MORIN.

XXXVII. *Quae sit plenitudo legis dei ?*

APO. Iam dudum voluntas quam expetis prompta est, sed velut oppleta ruderibus fundamentorum loca, ita mentem dubietatibus emundari, ignorantiam scientia oportuit inbui, ut patentem fidei aditum veterum purgatio firma prospiceret. Unde, quia occupatiori dudum plena legis non potuit haerere revelatio, digestam in pauca nunc repete, ut, quam propemodum non recepturus audieram, examinatum multipliciter cum veneratione suscipiam.

ZAC. Repetam plane, et animae visceribus intimandam brevioribus eloquar verbis. Christianis fidei integritas, plenitudo iustitiae est, id est : deum nosse, colere, timere, diligere, manu facta nec adorare nec colere (cf. Ex 20,5), nec profanis inmolatorum cibis vesci (cf. Ac 15,29). Ecce iam non copiosae cruoribus hostiae aut odor polluti ignis exposcitur. Enixe deum colueris, si temet pro omnibus deo dedas, duo ex omnibus praecipua tenturus praecepta (cf. Mt 22,34-40) : ut deum plus quam te, sicut te autem hominem diligas, quia nec prodesse sibi ullus ex se tantum potest, ut ille vel omnibus in commune vel singulis. Quid autem aequius, quam ut sicut te hominem diligas, a quo te similiter diligi, si consularis, exoptas; sic praestare quemadmodum et cupere bona; certe non propter caducam brevissimi temporis voluptatem spem beatissimae aeternitatis excludere; nec tueri praesentium vanitatem, ac fidem destruere futurorum; cum ex duobus conducibilius fore alterum clareat, non dicam sub dei, sed cuiuslibet honesti hominis arbitrio spem ponere; et propter electionem venientium praesentia spernere, quam ob praesentium transeuntem usum mansura praeterire ?

proche de *religio*. L'examen du présent chapitre le confirme. En effet, au début de la réponse de Zachée, ce dernier présente à Apollonius qui avait réclamé un résumé de la loi l'intégrité de la foi⁸⁹⁰ et la plénitude de la justice, envisagées ici au sens objectif : doctrine de la foi et de la justice constituant la loi. C'est tout d'abord connaître, rendre un culte, craindre, aimer Dieu. A travers cette énumération spéciale, qui fait figure de gradation rhétorique⁸⁹¹, l'auteur reprend le thème biblique de l'amour et de la crainte de Dieu associées⁸⁹². Ce sont là les degrés de la foi et de la justice⁸⁹³ que l'auteur considère ici comme pratiquement équivalentes⁸⁹⁴. Cette doctrine de la foi et de la justice ne peut qu'être rapprochée de la *religio nostra*, qu'il s'agit, au Prologue du livre I, d'enseigner à tous par le biais d'un *corpus credulitatis*⁸⁹⁵. L'auteur base ensuite son développement sur trois versets bibliques, par lesquels il veut exposer les fondements de la foi chrétienne. Il s'agit d'un premier stade dans l'instruction du païen, où est rappelée tout d'abord l'exigence d'un strict monothéisme, qui ne supporte pas l'adoration et le culte rendu à ce qui est fait par la main de l'homme. L'auteur fait ici allusion à Ex 20,5. On a vu comment, en CONS. I,28, il se montrait intransigeant sur cette question en refusant absolument l'adoration rendue par la coutume populaire aux images impériales. Puis, il s'agit de mettre en garde le païen contre la manducation des nourritures consacrées aux idoles, conformément à Ac 15,29⁸⁹⁶. L'auteur s'appuie ici sur un des préceptes du décret apostolique de Jérusalem. Au-delà de cette simple interdiction, c'est l'abandon de tous les rites païens qui est